(IX)

**Imperare sibi, maximum imperium est.**

Gentes barbaras et alieni imperii impatientes regere facilius est, quam animum suum continere. Satis instructi contra hostes, saepe contra fortunam et cupiditates inermes sunt. Alexander quidem Persas, Hyrcanos, Indos, et ceteras usque ad Oceanum gentes vastavit fugavitque; ut tot regum et populorum victor, irae, tristitiae, voluptati succubuit: id enim studuerat, ut omnia potius haberet in potestate, quam affectus. Quem arma Persarum

non fregerant, vitia vicerunt. Victo ad Arbela Dario, palam cupiditates suas solvit, et pristinam moderationem ac continentiam in superbiam et lasciviam vertit. Purpureum diadema, quale Darius habuerat, capiti circumdedit, vestemque persicam sumpsit. Et ille quidem se Persarum spolia gestare dicebat; sed cum illis quoque eorum mores induerat, et superbiam habitus animi insolentia sequebatur. (Senec., *de Benef.*, V, 7; *Epist.*, CXIII.)

[字 義]

inermes 無防禦者, 防備なき者.—Oceanum 茲には印度洋を指す.—tristitiæ 意氣の消沈に, 絶望に.—Arbela [genit. orum] チグリス河の附近に在るアッシリアの都市.—solvit 轡を弛めるより出でたる語, 茲には放縱ならしめたの意.—diadema 王冠.—gestare 所持する, 處理する.—illis は spolia を指す.—habitus 外容の, 服装の.

[直 譯]

己に命令[己を司配]するのは[克己は]  
最上の命令[司配]である.

野蠻民や他國の統治權に服さぬ者共を治めることは自分の心を抑制することよりも尙容易い. 敵に對して充分防備せる者でも, 運命[幸運]と情慾に對しては屢々無防備者である. アレクサン

デルは波斯人, ヒルカニア[カスピアン海附近の國]人, 印度人及印度洋に到るまでの他の國民を蹂躪して敗走せしめた; 然るに斯くも多くの國王及國民の勝利者も, 憤怒や, 失望や, 快樂心に敗北した: 何ぞなれば彼は感情よりも寧ろ他の萬てのものを權内に置くことを學んだ. 波斯人の武器で挫くこと出来なかつた者[アレクサンデル]を, 惡徳が打破つた. ダリウスがアルベラに敗れたとき, 公然自分の慾情を逞じうした, 又以前の抑制と節操を驕奢淫逸に變じた. ダリウスの戴いてゐた眞紅の王冠を頭上に戴き波斯の衣服を着用した. そして彼れ自らは波斯人の戦利品を佩用すると言つてゐたが; その戦利品と共に彼等[波斯人]の風俗をも着用した, そして心の倨傲が服装の奢侈を追求したのである.

(X)

**Viri boni nati sunt in exemplar, et  
eos sibi præparat Deus.**

Quæ vere mala dici possunt, a viris bonis removet Deus, scelera et flagitia. Quare vero quædam dura patiuntur, paupertatem, exsilium, et alia ejusmodi? Ut etiam alios pati doceant. Nati sunt in exemplar. Puta itaque Deum dicere: *Quid habetis, quod de me queri possitis, vos quibus recta placuerunt? Aliis bona falsa circumdedi; auro illos et argento et gemmis ornavi; intus boni nihil est. Non est ista solida et sincera felicitas. Vobis dedi bona certa, mansura. Concessi vobis, quæ vulgo videntur metuenda, contemnere; quæ cupienda, fasti-*

*dire. Non fulgetis extrinsecus: bona vestra intus sunt. Quæ incidunt tristitia, horrenda, dura teleratu, istis vos non subduxi; animos vestros adversus omnia armavi.*

*Quemcumque fortem videris, miserum neges.*

Vir bonus non tantum Dei discipulus et amulor est, sed etiam vera progenies. Eum parens ille magnificus, sicut severi patres, durius educat, disciplina tristi continet, experitur, indurat, sibi præparat. Non vides quanto aliter patres, aliter matres liberos educunt? Illi excitari eos mature jubent ac studia obeunda, feriatis quoque diebus non patiuntur esse otiosos, et sudarem illis et interdum lacrimas excutiunt. At matres fovere in sinu, continere in umbra volunt, nunquam flere, nunquam tristari, nunquam laborare. Patrium habet Deus adversus bonos viros animum, et illos fortiter amat. (Senec., *de Provident.*, VI; 1, 2.)